que comprovado fatos imprevisíveis ou previsíveis, porém, de consequências incalculáveis, retardadoras ou 

impeditivas da execução do ajustado, ou, ainda, em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, 

configurando álea econômica extraordinária e extracontratual. 

1.7. O custo estimado total da contratação é de R$ 3.520.891,50 (Três milhões e quinhentos e vinte 

mil e oitocentos e noventa e um reais e cinquenta centavos), conforme custos unitários na tabela acima. 

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO 

(art.6º, inciso XXIII, alínea‘b’, da Lei nº 14.133/2021.) 

2.1. Trata-se de contratação de empresa especializada no fornecimento de combustível (gasolina comum,